
Příloha č. 2: Casebook 

1) Převoz migrantů přes slovensko-českou hranici 

V případu byl rozsudkem Okresního soudu v Uherském Hradišti ve spojení s rozsudkem Krajského 

soudu v Brně – pobočka Zlín potrestán jeden muž za účast na zločinecké skupině mezinárodního 

charakteru, jejíž činnost spočívala v nelegálním převádění osob ze třetích zemí, a to převozem ve 

speciálně upravené cisterně, přičemž odsouzený muž byl v roli jednoho z organizátorů činnosti. 

Pachatel byl odsouzen za trestný čin Účast na zločinném spolčení a dále dílem dokonaný, dílem 

nedokonaný trestný čin Nedovolené překročení státní hranice dle § 171 trestního zákona. Za to mu byl 

udělen nepodmíněný trest odnětí svobody v délce 4 let společně s peněžitým trestem ve výši 330 000 

Kč a trest propadnutí věci.  

2) Převoz migrantů z Vietnamu přes Česko do Německa 

Rozsudek Okresního soudu v Děčíně řešil případ organizování nelegální migrace, ve kterém 

organizovaná zločinecká skupina působící zejména na území Česka, Slovenska, Vietnamu a Německa 

organizovala nelegální migraci z Vietnamu. Osoba (zřejmě vietnamské národnosti) odsouzená tímto 

rozhodnutím zajišťovala za finanční úplatu nelegální překračování hranice Česka anebo zajišťovala 

převoz z Česka do Německa, kde si migranty přebíraly další osoby, které zajišťovaly jejich pobyt anebo 

další pohyb po EU. Za tím účelem tento muž spoluzajišťoval pěší převaděče a řidiče, přičemž proti 

některým je vedeno trestní řízení v Německu. Pachatel byl v tomto případu odsouzen za Účast na 

organizované zločinecké skupině a organizování a umožnění nedovoleného překročení státní hranice 

dle § 340 a za to potrestán podmíněným trestem odnětí svobody na 3 roky s odkladem na 5 let. 

3) Převoz migrantů z jihovýchodní Asie přes Česko do Německa 

Rozsudek Okresního soudu Praha-západ společně s dvěma rozsudky Krajského soudu v Praze 

potrestaly skupinu osob za organizování nelegální migrace osob zejména vietnamské a čínské 

národnosti. Ty byly ilegálně převáděny ze Slovenska do Česka, kde byly ubytovány a odsud dále 

dopravovány do cílové destinace – jiných zemí EU. Jedním rozhodnutím byl samostatně odsouzen také 

muž čínské státní příslušnosti, jenž tuto organizovanou zločineckou skupinu založil a byl hlavním 

organizátorem trestné činnosti, kdy měl v každé zemi na trase z Číny přes Rusko, Ukrajinu, Slovensko, 

Česko do zemí EU podřízené osoby, které dopravu a ubytování migrantů zařizovaly. V uvedených 

rozhodnutích soudy rozhodly o vině a trestu u celkem 5 osob včetně osoby organizátora, který byl 

stíhán jako uprchlý, a to za spáchání zločinů Účast na zločinném spolčení dle § 163a trestního zákona 

a Nedovolené překročení státní hranice dle § 171 trestního zákona. Všechny osoby byly potrestány 

nepodmíněným trestem odnětí svobody v rozpětí 2 let a 6 měsíců až 4 roky (nejdelší trest uložen 

hlavnímu organizátorovi). Dvě osoby byly zároveň potrestány trestem vyhoštění z Česka na dobu 

neurčitou a 3 byl uložen trest propadnutí věci a jiné majetkové hodnoty. 

4) Daňové machinace s pohonnými hmotami 

Rozsudek se týká krácení spotřební daně páchané prostřednictvím řetězce personálně a obchodně 

provázaných firem. Organizovaná zločinecké skupina odebrala prostřednictvím firem Petrojet a Eurojet 

pohonné hmoty od státního podniku Čepro, ale ještě uvnitř daňového skladu je přeprodala firmě 

Barella. Možnost uzavírat obchody uvnitř daňového skladu osvobodily firmy Petrojet a Eurojet od 

platby daně. Ve skutečnosti ale byly všechny tyto společnosti personálně propojené, tudíž prodej byl 

pouze fiktivní. Barella daň zaplatila a fiktivně pohonné hmoty prodala do zahraničí, díky čemuž jí vznikl 

nárok na vrácení již zaplacené daně. Firmy Petrojet a Eurojet mezitím prodávaly nezdaněné pohonné 

hmoty na běžném trhu a žádnou daň neodvedly. Nabytí prodávaných pohonných hmot pak obě firmy 



deklarovaly zfalšovanou dokumentací o nákupu pohonných hmot na běžném trhu. Hlavními 

představiteli skupiny byli muž už v minulosti podezřelý z podobné trestné činnosti a jeho příbuzný.  

Vrchní soud v Olomouci v případu jako odvolací instance rozhodnul o 6 osobách, odvolaní další osoby 

odmítnul a pro tu se tak stalo pravomocným původní rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě. Všech 7 

osob bylo odsouzeno za Účast na organizované zločinecké skupině dle § 361, odst. 1, alinea 2 a zároveň 

ustanoveno jako pachatelé trestného činu spáchaného ve prospěch organizované zločinecké skupiny 

dle § 107 trestního zákoníku. Soudy všechny osoby usvědčily rovněž z trestného činu Zkrácení daně, 

poplatku a podobné povinné platby dle § 240. Všichni pachatelé byli potrestáni nepodmíněným 

trestem odnětí svobody v trvání od 4 do 13 let, přičemž nejvyšší tresty 11 a 13 let dostaly právě osoby, 

které činnost zorganizovaly a řídily. Soudy dále dvěma osobám uložily trest propadnutí věci a jedné 

trest propadnutí majetku. Sedmi osobám soudy zakázaly činnost spočívající v zákazu výkonu 

zaměstnání či podnikatelské činnosti spočívající v obchodování s vybranými výrobky, a to ať už jako 

OSVČ, či jako obchodní zástupce, a to v rozmezí od 5 do 10 let. 

5) Účelové určování otcovství 

Dva rozsudky se týkají případu, ve kterém členové organizované skupiny za úplatu prováděli a zařizovali 

nepravdivá prohlášení o určení otcovství, a to za účelem zajistit příslušným dětem české státní 

občanství a z toho plynoucí výhody. Přitom také zajišťovali padělané doklady potřebné pro vykonání 

trestné činnosti. Obvodní soud pro Prahu 4 v první instanci odsoudil 11 osob, z toho 7 za Účast na 

organizované zločinecké skupině a 1 za trestné činy spáchané ve prospěch takové skupiny. Devět osob 

soud uznal vinnými z Napomáhání k neoprávněnému pobytu na území republiky a 5 za Padělání a 

pozměnění veřejné listiny. Za to 2 osoby potrestal nepodmíněným trestem odnětí svobody na 2 roky, 

ostatním byl tento trest uložen podmíněně v rozmezí od 5 měsíců do 2 let. Vedle trestu odnětí svobody 

soud 6 osobám uložil peněžitý trest a 5 trest propadnutí věci. Městský soud v Praze následně jako 

odvolací instance 1 osobu, jež figurovala jako tlumočník, zprostil obžaloby, protože se u ní vina 

neprokázala, a 4 při nezměněném výroku o vině a trestu uložil navíc trest propadnutí věci a jiné 

majetkové hodnoty. 

6) Převoz migrantů z Asie přes Balkán do zemí EU 

Dva rozsudky řešily případ organizování nelegální migrace. Mezinárodní organizovaná zločinecká 

skupina organizovala nelegální migraci z třetích zemí, hlavně z Pákistánu a Indie do zemí EU, přičemž 

hlavními organizátory byly tři osoby pákistánské státní příslušnosti. Migranti byli shromažďování 

v Srbsku a Rumunsku a dále dopravováni osobními nebo obytnými vozidly do cílových destinací. 

V případu byly rozsudky Okresního soudu v Břeclavi a Krajského soudu v Brně jako odvolací instance 

odsouzeny celkem 4 osoby, z toho 2 pákistánské státní příslušnosti, 1 rumunské a 1 české příslušnosti. 

Tři osoby byly odsouzeny za Účast na organizované zločinecké skupině a zároveň byly označeny jako 

pachatelé trestného činu spáchaného ve prospěch organizované zločinecké skupiny dle § 107 trestního 

zákoníku. Všichni 4 pak byli uznáni vinnými za spáchání zločinu Organizování a umožnění nedovoleného 

překročení státní hranice. Krajský soud zpřísnil tresty 2 osobám a uložil jim nepodmíněné tresty odnětí 

svobody v trvání 7 let a 7 let a 4 měsíce. U 2 osob zůstal pravomocný výrok o trestu prvoinstančního 

soudu, a to v jednom případě trest odnětí svobody na 3 roky a ve druhém pouze podmíněný trest 

odnětí svobody na 2 roky s odkladem na 3 roky. Soud při ukládání trestu u 3 osob použil ustanovení § 

108 trestního zákoníku. Třem z odsouzených byl zároveň uložen trest propadnutí věci.  

7) „Švábův gang“ – únosy, vydírání a vraždy movitých podnikatelů 

Dva rozsudky se v tomto případě týkaly únosů, vydírání a vražd českých podnikatelů. Organizovaná 

zločinecká skupina po dobu téměř 2 let vytipovala a vylákala do zahraničních destinací ve 



Španělsku, Rakousku, Itálii, Spojených arabských emirátech a Francii několik podnikatelů pod 

záminkou obchodního jednání. Jeden podnikatel vyváznul ze Španělska živý, dva byli (ve Francii a 

Emirátech) zavražděni a ke dvěma únosům nakonec nedošlo. Sedmičlennou skupinu vedl Michael Šváb, 

který byl v minulosti i producentem dvou českých filmů.  

Vrchní soud v Praze ve spojení s rozhodnutím Městského soudu rozhodl o vině u celkem 7 osob, 

přičemž všechny se dopustily trestného činu Účasti na organizované zločinecké skupině. Čtyři osoby se 

zároveň dopustily trestného činu Zbavení osobní svobody dle § 170 a Vydírání dle § 175 trestního 

zákoníku. Ve 4 případech prokázal soud vinu za dvojnásobné spáchání trestného činu Vraždy dle § 140 

trestního zákoníku, v jednom případě dílem dokonané, dílem ve stádiu přípravy a v úmyslu „získat pro 

sebe nebo pro jiného majetkový prospěch nebo ve snaze zakrýt nebo usnadnit jiný trestný čin nebo z 

jiné zavrženíhodné pohnutky“. Všichni pachatelé byli potrestáni nepodmíněným trestem odnětí 

svobody. Zatímco nejnižší sazba byla uložena na 4 roky, odsouzeným za vraždu byl uložen trest odnětí 

svobody v trvání 20 let, 30 let a u 2 pachatelů na doživotí. Soud dále 5 osobám uložil trest propadnutí 

věci a 3 osobám trest propadnutí majetku. Při ukládání trestu byl u 4 osob použit institut dle § 108 

trestního zákoníku („Ukládání trestu odnětí svobody pachateli trestného činu spáchaného ve prospěch 

organizované zločinecké skupiny“). 

8) Fiktivní sňatky k získání občanství 

Obvodní soud pro Prahu 10 řešil ve 2 rozhodnutích činnost organizované zločinecké skupiny působící 

v Česku, Nigérii a dalších zemích EU. Její činnost spočívala v získávání neoprávněného pobytu zejména 

pro nigerijské státní příslušníky či jiné státní příslušníky na území České republiky, a to prostřednictvím 

účelových sňatků s českými občany. Oběma rozsudky bylo odsouzeno celkem 20 osob, z toho 9 žen. 

Třináct osob se svým jednáním dopustilo zločinu Účasti na organizované zločinecké skupině, zatímco 

zbývajících 7 bylo pouze ustaveno jako pachatelé trestného činu spáchaného ve prospěch 

organizované zločinecké skupiny dle § 107 trestního zákoníku. Všechny osoby byly odsouzeny za 

trestný čin Napomáhání k neoprávněnému pobytu na území republiky dle § 341 trestního zákoníku. 

Soud osoby potrestal trestem odnětí svobody, přičemž u poloviny pachatelů byl uložen nepodmíněný 

trest v rozmezí cca od 17 měsíců do 5 let, zatímco podmíněné tresty odnětí svobody soud uložil 

v rozmezí 1 až 3 roky. Jedna osoba zároveň obdržela trest propadnutí věci nebo jiné majetkové 

hodnoty, 7 pak trest vyhoštění z Česka na 4 až 6 let. 

9) Fiktivní pohledávky Radovana Krejčíře vůči státnímu podniku Čepro 

Dva rozsudky se v této věci týkají připravovaného podvodu, padělání bankovek, směnek a pokusu o 

vraždu ze strany organizované zločinecké skupiny vedené Radovanem Krejčířem. Skupina byla souzena 

za několik volně souvisejících aktivit. V té první organizovaná zločinecká skupina prostřednictvím 

nastrčené firmy Tukový průmysl vystavila 2 fiktivní pohledávky vůči státnímu podniku Čepro 

přepravující, skladující a prodávající ropné produkty. O těchto pohledávkách se však Čepro nemělo 

nikdy dozvědět až do soudního rozhodnutí nařizující jejich výplatu. Skupina k tomu použila nastrčeného 

muže, který přesvědčil pracovnici Čepra zodpovědnou za vyřizování korespondence k opakovanému 

odcizení oficiálních dopisů informujících o právních krocích vedených ve věci vymáhání pohledávek. 

Tato akce byla policií přerušena. Organizovaná kriminální skupina však měla záložní plán pro případ 

neúspěchu. Fiktivní pohledávky vůči Čepru byly prodány offshore společnosti skrytě ovládané danou 

skupinou za 250 milionů švýcarských franků. Peníze měly být předány v hotovosti. Za tímto účelem 

skupina vytvořila padělané bankovky, které uschovala v sídle firmy Tukový průmysl. Skupina dále 

přesvědčila reprezentanta celní správy, aby za úplatu při zinscenované prohlídce domu peníze zabavil, 

vystavil o tom oficiální protokol a zmizel do zahraničí i s padělanými penězi. Společnosti, které byly 

peníze odcizeny by tak vznikla pohledávka vůči státu, který celník svým postupem reprezentoval a 



jehož jménem peníze zabavil. Celník měl být ve skutečnosti skupinou zavražděn. Ani tato akce nebyla 

dokončena. Dalšími prokázanými aktivitami této skupiny bylo vystavení padělaných směnek 

zavazujících 2 osoby, včetně českého premiéra, k výplatě vysokých finančních částek. Radovan Krejčíř 

byl v době vydání rozsudku na útěku.  

V případu bylo rozsudky Městského a Vrchní soudu v Praze pravomocně odsouzeno 11 osob. Z toho 8 

bylo odsouzeno za Účast na organizované zločinecké skupině, respektive Účast na zločinném spolčení. 

Čtyři osoby byly označeny jako pachatelé trestného činu spáchaného ve prospěch organizované 

zločinecké skupiny dle § 107 Trestního zákoníku. Ve 3 případech bylo toto ustanovení použito zároveň 

s výše zmíněnou kvalifikací Účasti na organizované zločinecké skupině. U 2 z nich však bylo použití 

tohoto institutu vedle kvalifikace Účasti na organizované zločinecké skupině protizákonné, protože 

trestní zákoník použití obou paragrafů vedle sebe vylučuje. Mezi odsouzenými byla jediná žena 

(pracující na podatelně Čepro), jež byla uznána vinnou ze spáchání trestného činu Poškozování cizích 

práv, u níž však soud od potrestání upustil. Podíl na skutku byl u 5 osob kvalifikován pouze jako Účast 

na organizované zločinecké skupině či zločinném spolčení. U 3 osob byl souběh s dalšími trestnými 

činy, konkrétně Padělání a pozměnění peněz dle § 233 trestního zákoníku. Radovan Krejčíř pak byl dále 

v souběhu s výše uvedenou kvalifikací odsouzen za trestné činy Neoprávněné opatření, padělání a 

pozměnění platebního prostředku dle § 234, Podvod dle § 209 a Vražda ve stádiu přípravy dle § 219 

trestního zákona. Dále jedna osoba byla odsouzena za trestný čin Poškozování cizích práv dle § 209 

trestního zákona, jedna za trestný čin Podvod dle § 209 trestního zákoníku a jedna za Padělání a 

pozměnění peněz dle § 233 trestního zákoníku.  

Soud uložil trest 7 osobám, u zbylých 4 od potrestání upustil. Všechny potrestané osoby obdržely trest 

odnětí svobody, 3 nepodmíněně, 4 s podmíněným odkladem. Nepodmíněné tresty odnětí svobody 

byly uloženy dvakrát na 5 let, jednou na 15 let (Radovan Krejčíř). Podmíněné tresty byly všem osobám 

uloženy na 3 roky s odkladem v rozmezí 3 až 5 let. Soud dále 4 osobám uložil trest propadnutí věci, 

v jednom případě ochranné opatření zabrání věci (peněžní hotovost a padělky bankovek) a Krejčíř byl 

dále potrestán zákazem činnosti spočívajícím v zákazu výkonu funkce statutárního orgánu či člena 

statutárního orgánu v obchodních společnostech na dobu 5 let. Při ukládání trestů byly dále použity 2 

instituty, a to u 3 osob Mimořádné snížení trestu odnětí svobody dle § 58 trestního zákoníku a dále u 

3 osob Ukládání trestu odnětí svobody pachateli trestného činu spáchaného ve prospěch organizované 

zločinecké skupiny dle § 108 trestního zákoníku.  

10) „Lihová mafie“ 

Dva rozsudky v jinak rozsáhlém případu „lihové mafie“ se týkaly primárně krácení daní. Organizovaná 

zločinecká skupina prostřednictvím firmy Morávia-Chem nakoupila líh určený k denaturaci, nezatížený 

spotřební daní. Skupina však denaturaci neprovedla, líh ukrývala a prodávala jej dalším odběratelům, 

nebo z něj potají vyráběla alkohol ve výrobně alkoholových nápojů Likérka Drak vlastněnou hlavními 

organizátory. Takto vyrobený alkohol byl pak prostřednictvím vlastních firem distribuován na běžném 

trhu. Hlavou celého schématu byl Radek Březina, jenž společně se svým bratrem řídil činnost zbytku 

skupiny.  

Vrchní soud v Olomouci ve 2 samostatných odvolacích řízeních odsoudil celkem 13 osob. U 2 osob byla 

věc vrácena první instanci k novému rozhodnutí. U 1 pak zůstalo platné prvoinstanční rozhodnutí. 

Celkem u 12 z odsouzených osob byla prokázána vina za Účast na organizované zločinecké skupině dle 

§ 361 odst. 1 alinea druhá trestního zákoníku, respektive v jednom případě dle § 163a v souladu s 

předchozí právní úpravou. Devět osob bylo zároveň ustanoveno jako pachatelé trestného činu 

spáchaného ve prospěch organizované zločinecké skupiny dle § 107 trestního zákoníku, přičemž u 8 

z nich bylo toto ustanovení použito nesprávně vedle § 361 trestního zákoníku. Celkem 9 osob se pak 



dopustilo trestného činu Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby dle § 240 trestního 

zákoníku. Soud uložil trest 13 osobám, zatímco u 1 osoby zůstal platný trest uložený v první instanci. 

Ve všech případech se jednalo o nepodmíněný trest odnětí svobody v rozsahu od 3 let a 6 měsíců do 

13 let s nejvyšším trestem právě pro Radka Březinu. Druhý organizátor Tomáš Březina figurující 

v případu jako spolupracující obviněný dostal trest odnětí svobody pouze na 6 let. Soudy pachatelům 

dále uložily v 5 případech trest propadnutí majetku, ve 2 případech propadnutí věci a v 1 případě 

peněžitý trest ve výši 50 000 Kč. Devíti osobám soud uložil zákaz činnosti (v jednom případě dostala 

osoba takové zákazy 2 pro různé typy činností), které spočívaly v zákazu výkonu funkce statutárního 

orgánu či člena statutárního orgánu obchodních korporací, v nákupu a prodeji alkoholických nápojů za 

účelem obchodní činnosti a v zákazu výkonu zaměstnání obchodního zástupce v rozmezí 5 až 10 let. 

V jednom případě bylo uloženo ochranné opatření zabrání věci. Při stanovení výše trestu soudy u devíti 

osob použily ustanovení § 108 trestního zákoníku („Ukládání trestu odnětí svobody pachateli trestného 

činu spáchaného ve prospěch organizované zločinecké skupiny“). 

11) „Konkurzní mafie“ 

Rozsudek se týká manipulování konkurzních řízení (manipulating bankruptcy proceeding). 

Organizovaná zločinecká skupina působila minimálně 2 roky v celé České republice, přičemž její aktivita 

spočívala v organizování a následném manipulování konkurzního řízení u 10 obchodních společností 

s cílem vyvedení jejich zbývajících finančních aktiv. Některé společnosti byly do tohoto schématu 

vpraveny na základě falešných dokumentů. Peníze byly vyváděny a legalizovány prostřednictvím 

fakturace za neuskutečněné služby. Hlavní postavou této skupiny byl soudce Krajského soudu v Ústí 

nad Labem Jiří Berka, ale součástí schématu byl i pracovník Národního bezpečnostního úřadu.  

Vrchní soud v Olomouci odsoudil v případu 8 fyzických osob. Dvě z nich byly uznány vinnými za Účast 

na zločinném spolčení dle § 163a odst. 1 trestního zákona a zároveň za trestný čin Legalizace výnosů z 

trestné činnosti dle § 252a a Poškozování věřitele dle § 256 trestního zákona. Sedm osob bylo uznáno 

pachateli trestného činu spáchaného ve prospěch zločinného spolčení dle § 43 trestního zákona. U 6 

osob bez přímé účasti na zločinném spolčení byla prokázána vina za trestné činy Porušování povinnosti 

při správě cizího majetku dle § 255 (u 5 pachatelů), Poškozování věřitele dle § 256 (u 3 pachatelů), 

Křivá výpověď a nepravdivý znalecký posudek dle § 175 (u 2 pachatelů) a Zneužívání pravomoci 

veřejného činitele dle § 158 (u 1 pachatele). Celkem sedm osob bylo potrestáno nepodmíněným 

trestem odnětí svobody v rozmezí 4 až 7 let (nejvyšší trest v případě osoby soudce Berky). Jedna osoba 

dostala trest podmíněný v délce 2 let s odkladem na 3 roky. Sedm osob bylo zároveň potrestáno 

trestem zákazu činnosti spočívajícím v zákazu výkonu znalecké činnosti (dvakrát), výkonu funkce 

insolvenčního správce a likvidátora (třikrát) anebo výkonu funkce člena statutárního orgánu 

obchodních společností a zákazu podnikání (dvakrát) v délce 5 nebo 6 let. Dále soud 4 pachatelům 

uložil trest propadnutí majetku. Dvě osoby, které vystupovaly jako podnikatelský subjekt na konci 

řetězce, pak byly vyzvány k náhradě škody postiženým subjektům ve výši 9 953 633 Kč a 428 701,50 

Kč. 

12) „Praní špinavých peněz“ odcizených z bankovních účtů 

Rozsudek se týká praní špinavých peněz, které probíhalo v Česku, Německu, Maďarsku a jiných zemích. 

Organizovaná zločinecká skupina prostřednictvím „bílých koní“ zakládala bankovní účty, na něž 

přicházely finanční prostředky odcizené z jiných bankovních účtů ve Velké Británii, Slovensku a Česku 

(pravděpodobně prostřednictvím malwaru). „Bílí koně“ tyto peníze vybírali a předávali 3 členům 

organizované zločinecké skupiny. Podoba celého zločineckého schématu nebyla podle rozsudku 

prokázána, hlavní organizátoři nebyli v době rozsudku známí.  



Krajský soud v Brně za výše popsanou činnost odsoudil 3 osoby za Účast na organizované zločinecké 

skupině dle § 361 v souběhu s trestným činem Legalizace výnosů z trestné činnosti dle § 216 trestního 

zákoníku. Za tyto činy potrestal 2 pachatele nepodmíněným trestem odnětí svobody v trvání 3,5 roku 

a 4 roky a 1 pachatele podmíněným trestem odnětí svobody na 3 roky s odkladem 5 let. Zároveň jim 

uložil nahradit způsobenou škodu třem postiženým bankám v celkové výši 347 845 Kč. 

13) Provozování indoor velkopěstíren konopí 

Tři rozsudky se v tomto případu týkají primárně produkce konopí v tzv. indoor pěstírnách zřízených 

v zakoupených a pronajatých nemovitostech v Praze a Středočeském kraji. Tyto nemovitosti byly 

zakoupeny a pronajaty za použití obchodních společností a padělaných osobních dokumentů. 

Organizovaná zločinecká skupina se skládala se ze 2 hlavních organizátorů a množství dalších osob 

obsluhujících indoor pěstírny nebo působících jako jednatelé obchodních společností. Někteří z nich si 

nemuseli být rozsahu celého schématu vědomi. Jeden z organizátor byl v době vydání rozsudku na 

útěku. Distribuce konopí není obsahem rozsudku.  

Městský soud ve 2 řízeních (1 osoba byla projednávána samostatně) a Vrchní soud v případu odsoudily 

celkem 24 osob, z toho 7 právnických. Za trestný čin Účasti na organizované zločinecké skupině bylo 

odsouzeno 19 osob, včetně všech 7 právnických. Konkrétně pak byla jedna odsouzena za Založení 

organizované zločinecké skupiny (alinea 1), 17 za Účást, včetně 5 právnických (alinea 2) a 1 osoby 

odsouzené zároveň dle alinea 1, a 3 za podporu organizované zločinecké skupiny, včetně 2 osob 

právnických (alinea 3). Kromě 2 právnických osob odsouzených za podporu organizované zločinecké 

skupiny, byly všechny osoby v souběhu s § 361 trestního zákoníku odsouzeny za další trestné činy. 

Konkrétně 17 osob (včetně 5 právnických) bylo odsouzeno za trestný čin Nedovolená výroba a jiné 

nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy dle § 283, 12 osob (včetně 4 právnických) za 

Krádež dle § 205, 8 osob za Poškození cizí věci dle § 228, 4 osoby za Padělání a pozměnění veřejné 

listiny dle § 348 a jedna osoba za přečin Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázán dle § 337 

trestního zákoníku. Zbylých pět osob, u kterých nebyla prokázána účast na organizované zločinecké 

skupině bylo odsouzeno podle § 283 (Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a 

psychotropními látkami a s jedy dle § 283) a § 228 (Poškození cizí věci) trestního zákoníku. Všechny 

fyzické osoby byly potrestány nepodmíněným trestem odnětí svobody v rozmezí 5 až 15,5 roku, 

přičemž nejvyšší trest byl udělen organizátorovi činnosti. Zároveň s odnětím svobody soud 15 osobám 

cizí státní příslušnosti udělil také trest vyhoštění, v 14 případech trest propadnutí věci a ve 13 peněžitý 

trest. Právnické osoby byly v 6 případech potrestány trestem zrušení právnické osoby a v 5 trestem 

propadnutí věci. Jedenkrát soud uložil ochranné opatření zabrání věci. 

14) Daňové machinace s textilním zbožím 

Rozsudek se týkal primárně krácení daně z přidané hodnoty na textilním zboží realizovaných v letech 

2008 až 2010 ze strany organizované zločinecké skupiny působící převážně v Brně. Skupina za tímto 

účelem vytvořila 2 řetězce o celkovém počtu 13 obchodních společností zabývajících se obchodováním 

s textilem a jeho vývozem do zahraničí. Cena vyváženého textilu však byla výrazně nadhodnocována 

tak, aby skupina mohla požádat stát o vrácení DPH v celkové hodnotě přibližně půl miliardy korun. Dva 

hlavní organizátoři zůstali stranou veškerých oficiálních aktivit. Ty byly realizovány prostřednictvím 

dalších osob, které buď samy vystupovaly jako jednatelé obchodních společnosti, nebo do jejich čela 

dosazovaly nastrčené osoby z řad marginalizovaných společenských skupin. Jeden organizátor byl 

v době vydání rozsudku na útěku.  

Krajský soud v Brně odsoudil za účast na popisovaném skutku 8 osob. Všechny byly odsouzeny za Účast 

na organizované zločinecké skupině dle § 361, Zločin zkrácení daně, poplatku a podobné povinné 

platby dle § 240 a zároveň ustanoveny jako pachatelé trestného činu spáchaného ve prospěch 



organizované zločinecké skupiny dle § 107 trestního zákoníku (což je v souběhu s § 361 v rozporu 

s ustanovením trestního zákoníku). Dva pachatelé byli kromě Účasti na organizované zločinecké 

skupině dle § 361, alinea 2 odsouzeni rovněž za založení této skupiny (§ 361, alinea 1). Soud všechny 

osoby potrestal nepodmíněným trestem odnětí svobody v rozmezí 4 až 13 let. Nejvyšší trest byl uložen 

jednomu z organizátorů trestné činnosti, zatímco druhý organizátor vyvázl s nejnižším trestem 

vzhledem k tomu, že v řízení figuroval jako spolupracující obviněný. Všichni odsouzení zároveň obdrželi 

trest zákazu činnosti spočívající v zákazu výkonu funkce statutárního orgánu a prokuristy v obchodních 

společnostech a družstvech (na 10 let), v zákazu podnikání s předmětem podnikání výroba, obchod a 

služby (na 5 let) anebo v zákazu podnikání s předmětem podnikání velkoobchod a zprostředkování 

obchodu a služeb (na 5 let). Soud zároveň 2 pachatelům uložil uhradit peněžitou pokutu, a to 

organizátorovi figurujícímu jako spolupracující obviněný ve výši 1 milion korun a 2,5 milionu korun 

osobě figurující jako jeho pravá ruka. Části odsouzených osob pak navíc soud nařídil nahradit České 

republice, zastoupené Finančním úřadem pro Jihomoravský kraj, majetkovou škodu ve výši 334 191 

000 Kč a 136 318 218,90 Kč. 

15) Provoz obchodní společnosti zabývající se celními a daňovými machinacemi 

Dva rozsudky se v tomto případu týkají primárně krácení daní při dovozu zboží z jihovýchodní Asie. 

Organizovaná zločinecká skupina sestávala ze zaměstnanců firmy ANEX CZ, s.r.o. se sídlem v Ústí nad 

Labem a několika externistů, kteří neznámým osobám či společnostem v Polsku poskytovali nezákonné 

služby v oblasti nižšího proclení a výpočtu nižší daně z přidané hodnoty. Toho docílili předkládáním 

falešných dokumentů s fiktivní kupní cenou oficiálním celním autoritám na různých místech v Česku. 

Některé tyto autority také korumpovali. Jeden z externistů byl v době vydání rozsudku na útěku.  

Osoby byly v případu odsouzeny rozhodnutím Vrchního soudu v Praze, přičemž řízení o osobě 

zakladatele zločinecké skupiny, který byl stíhán jako uprchlý, bylo vyčleněno do samostatného řízení u 

téhož soudu. Pro některé osoby zůstalo pravomocné prvoinstanční rozhodnutí Krajského soudu v Ústí 

nad Labem a k další osobě bylo rozhodnutí Vrchním soudem zrušeno v celém rozsahu a vráceno 

k novému rozhodnutí soudu krajskému (k datu podání žádosti o rozsudky dle zákona č. 106 nebylo 

poskytnuto, a tudíž je daná osoba z analýzy vyloučena). Předmětnými rozhodnutími bylo pravomocně 

odsouzeno celkem 8 osob, z toho jedna právnická založená přímo za účelem páchání trestné činnosti. 

Mezi odsouzenými byly 3 ženy, které mimo jiné vystupovaly v pozici celních deklarantek. Všechny 

osoby byly odsouzeny za trestný čin Účast na organizované zločinecké skupině, z toho 7 dle § 361, odst. 

1, alinea 2, jedna osoba dle § 361 téhož odstavce, alinea 1 za založení zločinecké skupiny. Šest 6 osob 

bylo v souběhu uznáno vinnými rovněž za trestný čin Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné 

platby dle § 240 trestního zákoníku, a to včetně jediné právnické osoby účastné na činu. Společnost 

ANEX byla za Účast na organizované zločinecké skupině potrestána trestem zrušení právnické osoby. 

Soud dále 3 osobám uložil trest propadnutí věci, 2 osobám trest náhradní hodnoty a v 1 případě 

peněžitý trest ve výši 52 500 Kč. U 3 pachatelů soud při ukládání trestu použil institut mimořádného 

snížení trestu odnětí svobody, přičemž v 1 případě tak učinil u osoby v řízení figurující jako 

spolupracující obviněný. Zatímco u prvoinstančního rozhodnutí bylo při ukládání trestu nesprávně 

využito ustanovení dle § 108 („Ukládání trestu odnětí svobody pachateli trestného činu spáchaného ve 

prospěch organizované zločinecké skupiny“), po odvolacím řízení zůstalo u pravomocně odsouzených 

osob platné pouze u společnosti ANEX, pro kterou zůstalo platné právě rozhodnutí z první instance. U 

ostatních tato skutečnost neplatila, anebo minimálně nebyla uvedena v rekapitulaci trestů první 

instance v rozhodnutí Vrchního soudu. 

16) Prodej nezdaněného tabáku mj. prostřednictvím sítě vlastních prodejen 



Rozsudek primárně postihl dovoz a prodej nezdaněného tabáku ze zahraničí. Organizovaná zločinecká 

skupina dovážela z Německa a jiných států EU surový tabák, který skladovala, upravovala ke kouření a 

distribuovala na běžný trh prostřednictvím pouličního prodeje i prostřednictvím sítě prodejen Svět 

tabáku. Tento byznys realizovala v Plzeňském, Ústeckém, Karlovarském, Královéhradeckém a 

Jihomoravském kraji a kraji Vysočina. Hlavou skupiny byl muž, jenž tuto funkci převzal po svém 

předchůdci, který byl souzen a odsouzen za stejnou trestnou činnost.  

O případu původně rozhodoval Krajský soud v Hradci Králové – pobočka v Pardubicích, v odvolací 

instanci rozhodoval Vrchní soud v Praze. Ten však nově rozhodnul pouze o osobě organizátora tzv. 

východní větve trestné činnosti, odvolání 2 osob zamítnul a u dalších 2 vrátil prvoinstančnímu soudu 

k novému rozhodnutí. Pravomocně tedy byly k datu žádosti o rozsudky odsouzeny celkem 3 osoby. 

Pouze organizátor byl odsouzen za Účast na organizované zločinecké skupině dle § 361, odst. 1, alinea 

2 (účast) a odst. 2 (vedoucí činitel) trestního zákoníku. U všech 3 osob byla prokázána vina za trestný 

čin Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby dle § 240 trestního zákoníku. Organizátor byl 

potrestán nepodmíněným trestem odnětí svobody v trvání šest let za využití ustanovení § 108 

trestního zákoníku („Ukládání trestu odnětí svobody pachateli trestného činu spáchaného ve prospěch 

organizované zločinecké skupiny“). Zbývající 2 pachatelé obdrželi podmíněný trest odnětí svobody na 

3 roky s odkladem na 5 let a 1 z nich navíc propadnutí náhradní hodnoty.  

17) Snaha o ovlivnění trestního řízení ve prospěch organizátora daňových machinací s pohonnými 

hmotami 

Rozsudek Krajského soudu v Brně jako odvolací instance se týkal případu, ve kterém se skupina osob 

snažila ovlivnit probíhající trestní řízení ve prospěch obžalovaného S.Z., a to v kauze krácení daní 

v souvislosti s obchodem s pohonnými hmotami. Toto jednání spočívalo jednak v přípravě 

nepravdivých písemných prohlášení a na to navazujících trestních oznámení s cílem přesunout vinu za 

dané nelegální jednání na jiné osoby, jednak v křivém obvinění příslušníků Policie ČR, kteří měli svým 

jednáním skutečné viníky krýt. Obžalovaný S.Z. se dále snažil uplácet tlumočníka s cílem vyvolat 

průtahy a díky překročení maximální přípustné délky vazby tak dosáhnout vlastního propuštění 

z vazby. 

V případu bylo odsouzeno 6 osob. Všechny byly shledány vinnými ze zločinu Účasti na organizované 

zločinecké skupině (hlavní organizátor S.Z. rovněž za založení organizované zločinecké skupiny) a další 

trestné činy spáchané ve prospěch organizované zločinecké skupiny dle § 107 trestního zákoníku, a to 

zločin Křivé obvinění dle § 345 (šestkrát), Nadržování dle §366 (šestkrát), Vydírání dle § 175 (dvakrát), 

Zneužití pravomoci úřední osoby dle § 329 (dvakrát) trestního zákoníku. Hlavní organizátor byl rovněž 

odsouzen za Podplácení dle § 332 trestního zákoníku. Pět pachatelů bylo potrestáno nepodmíněným 

trestem odnětí svobody v trvání 5 let a 6 měsíců až 8 let v případě hlavní organizátora. Poslední 

figurující v roli spolupracujícího obviněného byl potrestán trestem odnětí svobody na 2 roky 

s podmíněným odkladem na 4 roky. U všech obžalovaných použil soud při ukládání trestu ustanovení 

dle § 108 trestního zákoníku („Ukládání trestu odnětí svobody pachateli trestného činu spáchaného ve 

prospěch organizované zločinecké skupiny“). Jeden pachatel byl dále potrestán trestem propadnutí 

věci (finanční hotovost), 1 pachatel peněžitým trestem 1 000 000 Kč a 3 pachatelé dostali zákaz činnosti 

spočívající ve 2 případech v zákazu výkonu advokacie (na 6 a 7 let) a v jednom v zákazu práce v 

bezpečnostních sborech České republiky a v obecní policii (na 6 let). V jednom případě bylo uloženo 

ochranné opatření zabrání věci. Kvalifikace Účasti na organizované zločinecké skupině 

v prvoinstančním rozhodnutí nebyla vůbec použita. 

18) Daňové machinace s barevnými kovy 



Krajský soud v Brně rozhodoval o případu krácení daní, ve kterém organizovaná zločinecká skupina ve 

dvou větvích využívala řetězce účelově založených obchodních korporací, které si vzájemně 

přeprodávaly zboží (výrobky z barevných kovů) bez reálného ekonomického významu, kdy vzniklá daň 

nebyla buď odvedena, nebo vůbec přiznána, přičemž subjekty na konci řetězce vykazovaly daň na 

vstupu za toto zboží, a tak neoprávněně buď snižovaly svoji daňovou povinnost k DPH, anebo si 

nárokovaly nadměrný odpočet DPH. Ve třetí větvi bylo využíváno řetězce korporací, které si 

přeprodávaly měděné katody a pneumatiky a s tím spojené služby, kdy subjekty na začátku řetězce 

pořídily zboží v zahraničí, aniž by to přiznaly v daňových přiznáních, přičemž další předprodávání 

zajistilo dalším subjektům možnost si daně na vstupu odečíst, aniž by kdy daň byla prvním článek 

odvedena. 

V případu bylo odsouzeno 26 osob, z toho 3 právnické. Podíl na skutku byl u všech osob kvalifikován 

jako trestný čin Účast na organizované zločinecké skupině dle § 361 a Zkrácení daně, poplatku a 

podobné povinné platby dle § 240 spáchaný ve prospěch organizované zločinecké skupiny dle § 107 

trestního zákoníku. Z fyzických osob bylo 16 potrestáno nepodmíněným trestem odnětí svobody 

v délce trvání 5 až 13 let. Ostatní fyzické osoby dostaly podmíněný trest odnětí svobody v totožné 

výměře na 3 roky s odkladem na 5 let. Pět pachatelů obdrželo trest propadnutí veškerého majetku, 1 

pachatel trest propadnutí věci. Soud uložil 4 peněžité tresty v rozmezí 250 000 až 1 000 000 Kč. Celkem 

16 osobám byla soudem zakázána činnost spočívající buď v zákazu výkonu funkce statutárního orgánu 

nebo člena statutárního orgánu v obchodních korporacích, prokuristy a zástupce obchodních 

korporací, anebo činností pro obchodní společnosti a družstva na základě udělené plné moci od 

statutárních orgánů těchto organizací v rozmezí 5 až 10 let. Všechny 3 právnické osoby byly potrestány 

trestem zrušení právnické osoby. Soudem určeným osobám pak bylo rovněž nařízeno zaplatit náhradu 

škody českému státu, a to v celkové výši cca 220 000 000 Kč. 

19) „Zahraniční bojovník“ v konfliktu na Donbase 

Jeden rozsudek se týkal muže české národnosti, který byl odsouzen za přibližně půlroční účast na 

činnosti separatistických ozbrojených jednotek na východě Ukrajiny, v nichž působil jako střelec a řidič 

tanku. Tyto jednotky byly soudem rozpoznány jako organizované zločinecké skupiny, které jsou určené 

k páchání teroristického útoku a teroru a jejichž cílem je poškodit ústavní zřízení a obranyschopnost 

Ukrajiny.  

Vrchní soud v Praze v odvolacím rozhodnutí muže uznal vinným za trestný čin Účast na organizované 

zločinecké skupiny dle § 361 odst. 1 a 2 trestního zákoníku, za což ho potrestal nepodmíněným trestem 

odnětí svobody na 3 roky. Žádný další trest pachatel neobdržel. 

 

 

 


